
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

	

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

DETERMINA  N. 68 del 04.06.2024 
 
OGGETTO:  Convenzione Consip "Facility management beni culturali" - Convenzione per la prestazione di servizi di 

manutenzione degli immobili e relativi servizi connessi da eseguirsi presso gli Istituti e i luoghi di cultura 
pubblici - Lotto 9 Basilicata Puglia Calabria e Sicilia. Ordinativo Principale di Fornitura N. 6952914 del 
27.09.2022. SIMOG CIG 9419679504. Ordine di Attività Cod. 11630 del 11.04.2024, prot. n. 2157 del 
12.04.2024 -  Intervento di rifacimento Impianto di videosorveglianza digitale IP con intelligenza artificiale 
presso il Museo archeologico lametino. 

 
Il Direttore  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante “Istituzione del 
Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed in particolare l’art. 3 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA l’istituzione del Polo museale della Calabria come da DPCM n.171 del 29 agosto 2014; 
VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei 
beni e delle attività culturali e del turismo”;  
VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e successive 
modificazioni; 
VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014”, 
e in particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Polo museale della Calabria nuovi istituti e Luoghi della 
Cultura; 
VISTO il Decreto ministeriale 22 agosto 2017 n. 154, recante il “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori 
riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
VISTO il Decreto 7 marzo 2018, n. 49, regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;  
VISTO il D.L. 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero “Ministero per i beni e le attività 
culturali”) convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 
VISTO il D.L. 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni nella Legge 18 novembre 2019, n. 132; 
VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero per 
i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, tra l’altro, questo 
Istituto ha subito la modifica della denominazione passando da “Polo” a “Direzione regionale musei Calabria ”; 
VISTO la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure Urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale” in vigore dal 15 settembre 2020; 
VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo; 

DRM-CAL|04/06/2024|DETERMINA 68

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it
http://dger.beniculturali.it/wp-content/uploads/2020/03/Decreto-ministeriale-28-gennaio-2020-n.21.pdf


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

	

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e  le  attività  culturali  e  per  il turismo" è ridenominato "Ministero 
della cultura"; 
VISTO il D.M. 9 febbraio 2024 rep. n. 51 recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli 
uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 
VISTO il D.M. 9 febbraio 2024 rep.53 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, divenuto efficace in data 20 febbraio 2024; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, con il quale la Direzione regionale Musei Calabria, Ufficio periferico 
del Ministero della cultura, ridenominata Direzione regionale Musei nazionale Calabria, viene individuata quale 
Istituto dotato di autonomia speciale; 
VISTO il Decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”, divenuto efficace a far data 
dal 27 febbraio, e decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 
dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, divenuto efficace in data 20 febbraio 
2024, con il quale nelle more dell’adozione del nuovo Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, la 
funzione di direttore della direzione regionale Calabria è svolta dal direttore dei Parchi archeologici di Crotone e 
Sibari, Dott. Filippo Demma; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTI l’art. 14 e gli artt. 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e la disciplina relativa ai 
contratti di importo inferiore alle soglie europee; 
DATO ATTO che per la presente procedura di affidamento non sussiste l’interesse transfrontaliero; 
VISTA l'adesione, ai sensi dell’art. 26, c. 3 della L. 488/1999 e dell’art. 1 c. 449 della L. 296/2006, alla Convenzione 
Consip denominata"Facility management beni culturali" - Convenzione per la prestazione di servizi di manutenzione 
degli immobili e relativi servizi connessi da eseguirsi presso gli Istituti e i luoghi di cultura pubblici - Lotto 9 Basilicata 
Puglia Calabria e Sicilia, con OPF, sul Portale degli Acquisiti in Rete,  contraddistinto al n. 6952914, protocollo n. 4642 
del 27.09.2022; 
CONSIDERATO che, con l’adesione alla Convenzione, è stata selezionata la ditta RTI DUSSMANN SERVICE SRL - SIRAM 
S.p.A.; 
CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’appalto sopra specificato è stato stimato in € 6.393.420,73 IVA 
esclusa, così ripartiti: 
- Prestazioni a canone: € 4.784.635,69; 
- Prestazioni extra canone mensilizzabili: € 65.945,04; 
- Prestazioni extra canone a plafond: € 1.542.840,00; 
CONSIDERATO che, tra i servizi affidati alla Ditta di cui sopra, vi è il Servizio di Manutenzione impianti di sicurezza e 
controllo accessi per la sede di  Lamezia Terme (CZ) 
VISTA la segnalazione effettuata alla Ditta Siram dal Referente dell' UOT n. 2, Arch. Simona Bruni, in data 29.05.2024, 
circa un intervento urgente finalizzato a garantire la sicurezza ed il controllo del Museo archeologico lametino e della 
Collezione archeologica in esso contenuta, a seguito della disattivazione per obsolescenza del sistema di 
Videosorveglianza;  
VISTO il preventivo trasmesso dalla Ditta Siram spa in data 30.05.2024, per un importo di € 19.000,00 oltre Iva; 
PRESO ATTO dell’autorizzazione a procedere in extracanone dal Direttore, Dott. Filippo Demma; 
VISTO l'Ordine di Attività Cod. MUSL090010-000010 del 31.05.2024, prot. n. 3136 del 31.05.2024, con il quale 
l'Amministrazione Contraente ha approvato il preventivo di cui sopra; 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

	

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 
DETERMINA 

 
- di affidare alla Ditta Siram spa - P.IVA 08786190150 con sede legale in Milano alla Via Anna Maria Mozzoni, n. 12, 
l'intervento di rifacimento Impianto di videosorveglianza digitale IP con intelligenza artificiale presso il Museo 
archeologico lametino, per un importo di € 19.000,00, oltre Iva; 
- di impegnare la somma di € 19.000,00 oltre Iva sul Capitolo 7433 pg 2 -EPR 2024- Causale: LLPP 2024-26 - 
Intervento di completamento per l'ampliamento della fruibilità del Museo archeologico Lametino - CUP 
F87B23001050001, salvo disposizione di altri capitoli indicati dal Superiore Ministero; 
- di provvedere al pagamento su presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale, secondo quanto predisposto con l'oda n. MUSL090010-000010 del 
31.05.2024, prot. n. 3136 del 31.05.2024;  
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 
istituzionale di questo Istituto. 
 
 

irene.vilardi@cultura.gov.it 
 
 

         Il Direttore  
Dott. Filippo Demma  
 

                            
  

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it
mailto:irene.vilardi@beniculturali.it

